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ЗАПИСНИК

ШЕСТОГ ГЛАВНОГ РЕДОВНОГ СКУПА ДРУШТВА ЗА ПОТПОМАГАЊЕ

И ВАСПИТАЊЕ СИРОТНЕ И НАПУШТЕНЕ ДЕЦЕ У БЕОГРАДУ

2. Фебруара 1886. год. у сали Касине.

ПРЕДСЕДАВ А.O :

Потпредседник Др, Никола Ј. Петровић.

БЕЛЕЖИО ;

Секретар Лаза Ј. Обрадови-ћ.

Били су : Др. Никола Ј. Петровић, Јован Калабић, Стева Бајало--

вић,Др. Наза Стевановић, Васа Аничић, Михаило Миловановић, Стана

Коларчетовида, Катарина Данићка , Ксенија НавловићкаЛепосава

Николићева
,

Милица Трпковнћка
,

СоФија Аранђеловићка, Даринка

Смиљанићева, Драга Николићева, Коста Петровић, К. Драшкоци, Ле-

посава Анастасијевићка,'Мидан П. Живковић, Коста Алковић, Сава Ата-

насковић, Стојан Бошковић, Никола Антула, Никола Мусулин, Благоје

Недић, Анка Ж. Недићка, Петар Никетић и Лаза Ј. Обрадовић.

I.

Потпредседник отварајући шести главни редовни скупдруштве-

ни извештава скуп, да је председник г. Дучић спречен болешћу, те

не може председавати данашњем збору, но да је он умољен ,
да за

данас заузме место председника.

За тим објављује да се према првом позиву није могао скуп

држати, јер није била дошла ни трећина чланова, што се чл. 25 Ста-

тута захтева. С тога је сазван овај други скуп, на коме ће се по

Статуту решавати моћи с онолико чланова, колико је дошло.

Најзад умољава скуп, да изволи, према објављеном реду, прво

саслушати извештај Управнога Одбора о раду љеговом у прошло)
1885. години.

Секретар прочита годишљи извештај Управнога Одбора за 1885>

годину.

Скун усвоји овај извештај за 1885. годину без примедбе.
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11.

После овога би прочитан извештај благајников о стању друштве-

не касе у години 1885.

Скуд прими и овај извештај без примедбе.

111.

Председник умољава скуп да из своје средине изабере три чла-

на за преглед рачуна друштвених. Скуп изјављује да жели, да пред-

седник кандидује потребна лица. Услед тога председник је канди-

довао и скуп одобрио;

Да друштвене рачуне за 1884 и 1885 годину прегледају г. г.

архимандрит Нпканор, Коста Петровић и Накола Мусулин.

IV.

Председнпк за тим јавља, да је на дневном реду избор 5. чла-

нова за одборнике и 3 члана за замсњенике у Управном Одбору,

који сваке гедине, на основу члана 9. Статута, иступају по реду

избора, па моли скуп, да изволи из своје средине кандидовати по-

требан број лица за попуњење одборничких и замењеничкпх меета у

Управном Одбору. Разлажући, даље
,

како неки одборнпци не врше

поверену им дужност, онако као што се од њих очекивало, због че-

га се много омета рад друштвени, моли скуп , да прп кандидацији

лица за Управни Одбор, има на уму ово, и да избере лица, у који-

ма ће се имати поуздања и гарантије, да ће ову дужност с ириље-

..жањем отправљати.

Пошто скуп после овога објашњења, овласти председника , да

-он кандидује лица, он нредложп;

1. За одборнпке;

Стану Коларчетовицу, дојакошњег члана одборског
,

Лепосаву

Анастасијевићку, Михаила Мпловановића, Васу Аничића и Лепосаву

Николићеву;
/

2. За занељенике;

Милана П. Живковића, Николу Стојановпћа и Милицу Трпко-

вићку.

По прочитању скуп једноглаено усвојп кандидациону листу од-

борника и одборских замењенпка за Управни Одбор у 1886. години.

V.

Председник пзјави, да је даље на дневном реду избор почаснпх

чланова. У том погледу изнооећи заслуге, које јег. архимандрит
Ни-

ћиФор Дучпћ учинио овоме хумапитарном друштву, као вишегодпшњи
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председник ове чувекољубиве установе, предааже, да скуп изволи

г. Дучића изабрати за друштвеног почасног члана.

По том преддогу скуп је на основу тачке. в. члана 23. једно-

гласно донео овакав закључак:

Уважавајући учињене услуге, које је архимандрит г. НићиФор

Дучић као трогодишњи председник указивао овоме Друштву, главни

скуп Друштва за потпомаг. и васп. сиротне и напуштене деце у

Београду, бира га за иочасног члаиа друштвеног.

VI.

V смислу тачке 6. објављен >г дневног реда, председник излаже

намеру Управнога Одбора од две три године на овамо о подизању

друштвене зграде за еиротну и напуштену децу у Београду. Раз-

лаже даље, шта је се радило и урадило у том погледу, као и кроз

какве је прилике то питање пролазило до сад. -Тврди по том, да је

подизање друштвене зграде једно од најбитнијих момената у животу

овога Друштва, што ће јако утидати и на будућност његову. Вели,

даље, да док се зграда не подигне , друштво ће находити слаба одзива

у грађавству, а кад једном имадне своју кућу, то ће бити видљиви

доказ живота друштвеног и свет ће веровати у опотанак и живот

друштва, а уз то видеће и стварне користи свога чдвекољубивог пожр-

твовања, те ће још и вигае ово друштво материјално потпомагати.

За то, да би се час пре приступило подизању зграде друштвене, пред-

лаже, да главни скуп друштвени својим решењем одобри: ДаУаравни

Одбор , може из друштвене имаовине утрошити на иодизање дома aa

сиротну и наиуштену децу 10 до 12.000 динара, нао и све добровољне

иоклоне и ирилоге, коте би иојединци на ту цељ ионлонили. Објашња-

вајући, по том, како Одбор намерава, да подизање'куће отпочне дели-

мично, и то прво за 10—20 деце, а кад друштво материјално ојача,

онда и за више, како ће се при том с погледом на новчана средства

штедити колико се год може, те да се одмах не утроше ни одобре-

них 10.000 динара, моли скуп да гореизложени’ предлог прими.

Поводом овога питања отворила је се доста дуга дебата, у којој

су учествовали; г. г. Никола Мусулин, Милан П. Живковић, Никола

Антула, Коста Алковић, Васа Аничић
, Стојан Бошковић и др. Сви

говорници слажу се у начелу с намером Управнога Одбора, да се час

пре отпочне зидање куће, само су предлагали разне начине и путове,

како би се намера друштвена што већма к остварењу привела. Неки

су предлагали да се у подизању зграде потражи помоћ од општине

и државе; неки да се продаду друштвени лозови ида се интерес од

капитала депонује нарочито за подизање зграде.



Пошто је председник објаснио да ће Управни Одбор , који се

састоји из 15 редовних чнанова и 8 замењеника, радећи по Статуту,

морати п сам тежити, да се што јевтиније дође до куће за цељ дру-

штвену, и да се према томе може веровати таквом Одбору и за веће

суме но што су предложене; скуп је одлучио;

Да се одобри да Управни Одбор на зидаље куће за сиротну и

напуштену децу може утрошити из готовине 10 до 12.000 динара.

УП.

Г. Стојан Бошковић предлаже да се број чланова у Управном

Одбору смањи, пошто се из искуства зна, да велики број чланова

отежава рад, јер једни ее уздају у друге, а други опет у оне прве,

па тако се често дешава да од великог броја чланова не дође ни

онолико, колико је за решавање потребно.

Председник објашњава да јетако велики број чланова у Управ-

ном Одбору узет нарочпто с тога, што су пословп којима Одбор треба

да се бави многоструки; што се ове дужности врше без икакве

награде, а често су, као што је она надзорника деце, потеже, најзад

и с тога, што има више изгледа на успех, ако буде више раденика у

Одбору. Ово је нарочито било потребно у прво време, кад је ово дру-

штво као ново пре 7 година постало.

Пошто г. Адковић примети да би незгодно било на овом скупу

смањивати број чланова у Управном Одбору, јер су неки мало час

већ изабрани и пошто председник обећа на идућем скупу изнетп

предлог г. Бошковића на дневни ред пре избора нових одборника; то је

Г. Стојан Бошковић тргао свој предлог натраг.

С тим је исцрпљен дневни ред п састанак главног скупа закључен.

Секгетдр

Лаза Ј. Обрадови^.

Предоеднпк

Др. Н. Ј. Петрови^.
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ИЗВЕШТАЈ

Управног Одбора

СЕДМОМ РЕДОВНОМ СКУПУ ДРУШТВА ЗА ПОТПОМАГАЊЕ И ВАСПИ

ТАЊЕ СИРОТНЕ И НАПУШТЕНЕ ДЕЦЕ У БЕОГРАДУ
О СВОМ РАДУ У 1886. ГОДИНИ.

Управни Одбор Друштва за потпомагање и васпитање сиротне

и напуштене деде у Београду, сматра за част и за дужиост евоју на

првом месту с најдубљом захвалношћу споменути име високе заштит-

нице друштвене, Њено Величанство Ераљицу Наталију. Она је и у

мивулој години своје благовољење поклањала Друштву, које ево осна-

жено улази у осму годину живота свог.

Многобројним члановима друштвеним, којих је у овој години било

318, Управни Одбор обавезан је благодарношћу на тачном вршењу

својих чланских дужности. Сви су чланови своје годишње улоге тачно

положили. На дугу нема ни динара.

Исто тако Управни је Одбор дужан нарочито захвалити се Управи

вароши Београда, која је на основу познатог решења, својим ванредним

дохотдима у многоме потпомогла ово Друштво. У течају прошле год.

Управа варошиЦБеограда благоволела је послати овоме Друштву суму

од 2160 динара.

После овога нека нам је допуштено да саошптимо седмом глав-

ном редовном скупу, шта смо свз радиди у прошлој години на оства-

рењу задатка друштвеног.

I О избору часника

Иетога дана када је шести главни годишњи скуп држан ,
а то

је било 2. Фебруара 1886. године, Управни се Одбор констутисао,

изабравши за председника Д-ра Николу Ј. Петровића, реФерента за

основну наставу у Министарству просвете, за потпредседника Јована

Калабића трговца са Саве
,

за секретара Лазу Ј. Обрадовића, учи-

теља и за благајника г. Михаила Миловановића трговца у улици Кнеза

Михаила. Овако конституисан одбор држао је у прошдој години 14

састанака.
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II О Члановима

У прошлој годинн изгубило је Друштво свог почасног члана

Тешу НиколиИа
, ђенерала, који је суделовао на остварењу овога Дру-

штва, који је био две године потпредседник а годину дана поедсед-

ник Управног Одбора.

Покојни Теша био је вазда врло ревносан поборник за идеју'

друштвену и припомагао je у кногоме да Друштво у напред коракне.

С тога Управни Одбор моли скуп да се успомена пок. Теше одазове

са „Бог да му душу прости“.

Од ред шних чланова изгубпло је Друштво смрћу Васу Попо-

вића, секретар мин. народне привреде, који је био нечолико~ годипа

одборник и заменик у Управном Одбору; даље Стеву Мијатовића,

трговца са Саве, који је овом Друштву тестаментом завештао 600

дпнара; још Лепосаву Новаковићку, и Саву Шаргића учитеља. Редимо

и овим својим негда вредним члановима мир пепелу њихову !
Зг

след српско-бугарског рата и других прилика, Друштво је у

1885. годинп било спало па врло мали број чланова. Чим се Одбор

конституиеао, одмах ]е тражио пута и пачпна, како ће умножпта број

чланова. Управни се Одбор најпре беше одлучио, да пзвесне carpa-

ђане писмено понуди да бн изволели записати се за чланове дру-

штвене. Таких писама разаслато је преко 500. Многи су се одазвали

молби одборској и уписали се за чланове п платили улоге. Но Управни

Одбор желео је још више чланова да добпје. С тога разашље прпз-

нанице многима за ко]е је мислио да ће жртвовати годишње шест

динара за сиротну цецу. Од 470 понуђенпх личности, вратпли су при-

знанице њих 137, за знак да не пристају уписати се за чланове овога

хуманитарног Друштва. На оба начина Управни Одбор био је у стању

прибавити Друшгву 318 чланова, број који нп једна годпна од

постања друштвеног не може ди покаже.

III О плацу за кућу

Прошле су три године како се Управни Одбор овога Друштва

старао и стара да добнје од београдске ошптине -плац за кућу, јер

је опште уверење да Друштво не може извршиги свој задатан без наро-

чите kyfie за васаитање сиротне деце. Кад је садањи Управни Одбор

започео свој рад, питање о плацу етајало је овако : Општински одбор

је решио да се Друштву уступп један од општинских плацева
г

што се, по закону ,
није могло извршнтп, без одобрења општинског

збора. Међу тим није било могућности да се збор сазове. И тако

Друштво је било' без плаца, везано надом за одлуку општинског

одбора.



Управни Одбор сматрао је за дужност да ову ствар пожури.

0 томе вођена је честа преписка између Управног Одбора и г.

Председнпка београдске општине. Најзад се Управни Одбор обрати

г. Председнику општине по тој стаари овим пиемом:

Бр. 17.

9. Августа 1886 год.

Београд

Гослодину председннку општнпе београдске.

Госаодине
,

Писмом ,од 4. Јула ов. г. Бр. 16. имао' сам част земодити вас

за одговор о томе: како стоји питање о п.тацу, на ком би се имала

зидати кућа за сиротну децу. Нисам био тако срећан да до данас

од вас одговора добијем. Питање то сматра Управак Одбор као

животно питање друштвено и гледа на ту ствар, као на ствар савести.

И он и општинска управа биће пред јавношћу, пред
Богом и љу-

дима одговорни што једну тако хуманитарну ствар не извршују,

кад на путу никакве сметње нема, једино добра воља од обе стране

у стању је да помогне многој сиротној деци. Управии Одбор мисли, да

је до сад показ.ао довољно добре воље ову ствар до краја да изве-

де. И баш ова учестана преписка с општинском управом, беспреки-

дно мољакање за плац, понова дају доказа колико је одбору стало

до тога, да што пре сагради кров над главом сиротне деце. При свем

том грех ће овтати и на Уиравном Одбору и на општинској управи,

што ово питање остаде у течају овога лета не решено.

Ради нашега правдања пред Управким Одбором и целим Дру-

штвом, молимо вас, господине, да бисте изволели одговорити нам на

пређашњу нашу молбу.

С ОДЛИЧНИМ ПОШТОВАЊЕМ

Председпик

УПРАВНОГ ОДБОРА

Др. Ник. Ј. Петровиб с. р.

СВКРЕТАР

Лаза Ј. с. р.

То је писмо дејствовало. Г. Председиик општине иаволео је су-

тра дап учинити овај предлог Управном Одбору: Да Друштво замо-

ли одбор општински за службеност на плацу за известан број година,

с условом, да се питање о уступању истога плаца у својину Друштва

изнесе на решење првом општинском. збору. На овај предлог Упра-

внн је Одбор одмах пристао, јер је увидео, да се само тим путем

8
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може успешно и брзо да реши питање о плацу. С тога упути г.

Председнину ово ппсмо :

Бр. 19.

14. Августа 188b. г.

Београд.

Господпну председнпку општпне београдске

Госаодине .

Мисао коју сте вп изволели наглаеитп у вашем дењеном писму

од 12 ов. м. односно права сдужбености за плац, на ком би се има-

ла сазидати кућа за сиротну децу, Управнп Одбор једногласно је

примио у јучерањој седници својој. Према одлуци одборској част нам

је замолити одбор општине вароши Београда, да би он изволео ре-

шити да се илаи, вјрачарски ,
који је ограничен аре/Јашп,ом

друштвеном, устуии на службеност Другитву за иотаомагањеи васиитање

сиротне и наиуштене децв за време од 50 година ,
а у да се на

том нлацу сагради кућа за сиротну ж наиуштену децу. Овом модбени-

цом Управни Одбор друштва не трже натраг своју црвашњу молбу,

која је већ решена у општинском одбору и којом је мољено да се

исти плац да у својиву Друштва. Управнп Одбор вољан је да још

ове годпне почне радити на кући за сиротну децу, за шта је већ u

приличну суму новаца спремио, с тога молн општпнски одбор за право

службености на плацу, јер би одмах по решењу општинскога одбора, мо-

гао зидати кућу, а решење збора о праву својпне нека следује у

своје време, кад прилике за то буду згодније.

Управни Одбор Друштва моли вас, господине да би пмалп до-

броту ову молбу ште пре изнетп на решење ошптинскоме одбору и

да би нас, по донетој одлуци изволели одмах известитп, како нас

јесен у послу не би претекла.

Примите, 'господине
, уверење нашег одличног поштовања.

Лредседник

УПРАВНОГ ОДБОРА

Др- Ник. Ј. Петровиs с. р.

СЕКРЕТАР

Лаза Ј. Обргдови! с. р.

Председник општине београдске г. Махаило Богићевић био је

тако добар, те је сутра дан изнео одбору на решење молбу друштве-

ну и Одбор је молбу уважио, о чему нас је г. Председник општине

изволео известити овим писмом :
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Општина вароши Београда

АБр. 1068.

17. Августа 1886. г.

Београд

Управпол Одбору Друштва

Г; за васпитан.е и потпозгагање спротне п напуштене деп,е.“

Према молби друштва, од 14. тек. м. Бр. 19. општински је од-

бор у седници 15 ов. м. решио: да се Друштву за 20 година да пра-

во на уживање раније опредељеног плаца и то искључиво на цељ

друштвену. Међу тим да се од првог збора издејствује, па да се исти

плац Друштву п у својину уступи.

Председник

ОПШТИНЕ БЕОГРАДСКЕ,

Михаило М. EornießHi с. р.

ДЕЛОВОЋА,

Ник С. с. р.

Управни Одбор беше срећае видети једном решено питање на

ком се три године радило. Он одмах реши да добивени плац загра*

ди. Тек што је ©вај посао започет
, јави се један наш саграђанин,

који полагаше право својине еа један део плаца што нам га општи-

на беше уступила. Ми смо заградили били све до оно спорног парчета.

Управни Одбор обрати се жалбом општини ради угледа њеног

и свог, а жалио се и полицији на неупутне и'самовољне по.ступке

дотичног грађанина.

Са захвалношћу морамо споменути брзо коначно решење uo

овом спору. Одбор општински одмах је одредио стручну правничку и

техничку комисију, која је исаитала документе на основу којих је

спорено општини оно парче земљишта. И на основу извештаја такве

комисије, одбор општински је решио, даје дотични грађанин изгубио

право својине на оно парче земљишта и да се оно има сматрати

као друштвено. 0 томе нас је известио г. Председник општине

овим писмом;

Општина вароши Београда

АБр. 1979/86

2. Јануара 1887 г.

Београд

Друштву за потполагаље и васпптање сиротпе п паупштеие деде.

У одговору на акт од 28. Октобра пр. г. Бр. 24. председаиштво

општине има част известити Друштво за потпомагање и васпитање
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сиротне и напуштине деце, да је општински одбор у седница својој
15. Октобра пр. г. решио: да г. Ђока Илић нема права на плац на

који полаже ираво својине а којије општина томе друштву уступила.

Но зна се да је г. Ђока против тог решења подеео жадбу по-

лицијској власти.

Председнпк

ОПШТПНЕ БЕОГРАДСКЕ,

их£Ило М. Богибевии с. р.

ДЕЛОВОЂА,

Спасо X. Pncini с. р.

Тимо је било коначно ретено питање о плацу.

II данас је цео друштвени илац на заиадном Врачару ограђен гс

закључан. По ситуацијоном плану, пдац друштвенп има преко 7.700

квадратних метара површине.

Управвп Одбор сматра за врло прнјатну и свету д\жностсвоју

на овом месту најтоплије захвалити се председнику општнне бео-

градеке г. Михаилу Богипевићу п целоме опгатпнекоме одбору. Онп

су овим племенитим поклоном з
т

дарили камен темељац у основп овога

Друштва. Молимо скуп да се п он овој нашој изјави захвалности прн-

дружити изволи.

IV О кући

Док је још вођена преписка с београдском општпном о плацу,

Управни је Одбор смишљао путеве и начпне како ће моћи одмах запо-

чети зидати кућу чим плац добије. Управни је Одбор знао да није

лако кућу саградити и sa једну породицу а камо ли за толику децу,

с тога се он благовремено обрати молбом неким нашим архитектима

за скицу, на основу којих би се планови за кућу саставити могли.

Да се због сптнице око тога неби морао цео одбор састајати и

да би се послови за зидање куће убрзали, Управни Одбор пзбере

из своје средине нарочити „Одбор закуКу а
.

У тај одбор беху пзабра-

ни председник др. Никола Ј. Петровић, потпредседник Јован Калабић,

секретар Лаза Ј. Обрадовић, благајник Мпхаило Мпловановић п члан

одбора Михаило Валтровпћ. Овако састављен одбор имао је шест

састанака.

Одбор за кућу изабрао је скицу, коју ie саставио г. Хадерер,

овдашњи архитект и uo тој скици наручио нарочнти план, који имамо

част изнети на углед главном редовном скупу. При састављању плана

одбор за кућу, као и цео Управни Одбор руководио се овом мишљу :

Да се састави један план за целокупну кућу, али да се за сада из-

врши само један део те целине, но и тај део да буде опет целина

за се. Одбору је испало за руком да ту своју замисао и оствари. Од

целокупне куће има се у први мах озидати само средњи део.
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Пројектована кућа саградиће се као двокатница са сутереном.

■У сутерену биће подрум, кујна, трпезарија, комора и соба за куварицу.

При земљи (у партеру) биће радионица ,
школа

,
соба за мај-

стора и соба за баштована или послугу. Па горњем боју (у I снрату)

биће две велике собе за спавање деце, канцеларија, соба за учитеља,

соба за болесну децу и умиваоница. Таван је удешен за оставу

ствари и сушење рубља. У овој кући може се сместити 20, а по потре-

би и 30 деце. \

Пошто је Управни Одбор с овим био на чисто, побринуо се и

за средства за кућу. С тога се'нарочитим позивом обратио свима и

свакоме за прилоге било у новцу, било у магеријалу за зидање. Тај

позив објављен је и у новинама, а осем тога достављен је лично

многима.

Колико год. од појединих личности, јошвише од задруга, новча-

них завода нада се Управни Одбор доброме одзиву. Још пре објав-

љеног позива, Одбор је од неколицнне људи са стране и новчаних

завода добио за зидање куће 3.320 диеара. Тај новац дат је под ин-

терее Београдском Кредитном Заводу.

Не мање очекује Одбор лепа успеха од своје молбе, коју је упу-

тио отачаственим црквама и манастирима ,
молећи их за прилоге за

кућу, Одбор се нада да ће просвећени отачаствени архијереји благово-

лети потпомоћи ово човекољубиво предузеће код цркава и манастира

поверене им епархије.

Лепој помоћи нада се Управн п Одбори од новчаних завода, Народ-

нога Позоришта, Есназ>а и других завода и друштаза којима се за

иомоћ обратио.

Докле се на једној страни ради на прикупљању прилога за кућу,

дотле ужи одбор ради на извршењу повереног му задатка. И као

што се из новина видети могло, објављена је и оФертална лицита-

ција за зидање куће. Мајстори предузимачи позвати еу, да своје

понуде поднесу Управноме Одбору до краја овог месеца.

V О деци

У -почетку 1886. године имало је Друштво једнога питомца.

Пошто ie он свршио четири разреда основне школе, по решењу Управ-

нога Одбора дат је он у Августу прошле године код г. Енглхарта

на књиговезачки занат где се и сада налази.

Управа вароши Београда у Августу прошле године нашлз

је два сирочета где тумарају по Београду. Према прописима који

за такву децу постоје, полиција их је задржала при себи , јер

деца нити су имала кога од рођака овде у Београду, а нису имала
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ни хлеба. То су була деца из Хомоља, из села Вуковца, а зову се

Милан и Иван Илићи. Пошто је се Одбор уверио да немају нигде

никога свога и пошто је био уверен да би она остављена сама себи

пропала у неваљалству и иошто је увидео да су то иначе добра

деца, а вољна за књигу и за рад, Управнп их је Одбор примио за

питомце друштвене и сад су обојица добри ђаци у основној школи.

Од р-анијих друштвених питомаца о којима Одбор води још рачуна,

један је кал®а код г. Петра Ј. Петровића, краљевско-српског дворског

бравара и механичара, а други је такође калФа код г. Матоша, овд.

бравара.

На завршетку овога извештаја Управни Одбор има част известити

скуп, да су дали оставке на чланство у Одбору г-ђа Катарпна М.

Миловуковица и г-ђа Милица Николићка. По чл. 9. Статута треба да од-

ступе ове године 5 одборника и то : Анка Недићка, др. Ник. Ј. Пе-

тровић, др. М. Вујић, Кат. Данићка и Мих. Валтровић п 3 заменика -

Ђока Миличевић. др. Лаза СтеФановић п Д. Данић.

Извештај о новчаном стању друштвене касе у 1886 годинп под-

неће Управни Одбор засебно. Благајник ће тај извештај прочитати.

Исто тако он ће прочитати и пзвештај контролора за рачуне за 1884

и 1883 годину.

Одбор моли скуп да би изволео донети своју одлуку о тим:

рачунима.

7. Фебруара 1882.

у Београду

Секретар Председник

Лаза Ј. Обрадови! С. р. Управног Одбора

Др. Ннк. Ј. Петрови! c. р.

Благајник Потпредоеднпк

Мииаило МилованоБиб с. р. Јован Р. Еалаби! с. р,

ЧлАНОВИ УпРАВНОГ ОдВОРА:

Ших. БалтрознА Анка -р Лаза Оте§ановић, Ковнаја ПевловибЕа,.

Ваоа ДничеЈ, Катарина Корнед Драшкоци, Стана Коларчетовица,

Шилан П. ЖивковиЗр Отеван Бајаловаћ, Шилица Трпковибка, Дии. Дакиl.

Лепооава Анаотаоијовабка, Ђока ШиличевиЗ, Лепооава Николи^ева,

Никола Отојаногн!.



ИЗВЕШТАЈ

О СТАЊУ БЛАГАЈНЕ ДРУШТВА ЗА ПОТПОМАГАЊЕ И ВАСПИТАЊЕ

СИРОТНЕ И НАПУШТЕНЕ ДЕЦЕ У БЕОГРАДУ ЗА 1886. ГОД.

У Фебруару 1886. године примио је Управни Одбор од бившег

благајника друштвеног овако стање касе:

У тедној обвезници Управе Фондова 5.000 динара

У 156комада лутријских обвезница срп. лут. зајма 10.921
д. 40 п. д.

У готовини у сребру 3.825 д. 95 u. д.

Свега 19.750 д. 35 п. д.

По члану
13. Статута друштвених, требало је готовину предати

Управи Фондова. Но с погледом на решење шестог редовног скупа,

којим је одобрено да Управни Одбор може из готовине утрошити

10—12.000 дивара на зидање куће и с погледом на већ у оно доба

предузете послове за кућу, Управни је Одбор на своју личну одго-

ворност одступио од прописа чл. 13 Статута у толико
,

што је сву

готовину предао овдашњим новчаним заводима, и то оно, штб је било

у злату/Београдском Кредитном Заводу, а оно што је било у сре-

бру, Задрузи за међусобно потпомагање и штедњу.

Пошто се Управни Одбор конституисао, нриступио јеприбира-

њу средстава за кућу и уписивању у чланство. Записани чланови пп-

лагали су врло тачно своје улоге, како до сад није било ни једне го-

дине. Да ти улози неби лежали у каси, Управни је Одбор, опет на

своју личну одговорност све те улоге предавао на камату Задрузи

за штедњу ,
пошто су долазили у сребру или никлу. Као што ће се

видети из биланса
, који се на крају овога извештаја налази, у го-

дини 1886. пало је од 318 чланова улога 1996 динара, сума как-

ву ни једна прошла година не може да покаже.

И Управа вароши Београда одликовала је у овој години ово

Друштво нарочитом пажњом. У 1886. г. добило је Друштво од Упра-

ве вароши Београда 2.220 динара. И ова сума стоји изнад свију сли-

чних сума у прошлим годинама. Друштво мора бити нарочито бла-

годарно свима онима, кеји су припомогли, да се овако богати при-

ход упути каси овога човекољубивог друштва.
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Све што је од Управе вароши Београда добнвено , дато је та-

кође на камату Задрузи за штедњу ,
јер и те су суме долазиле у

сребру.

Пре но што је објављен позив за ирикупљање прилога за кућу,

имало је прилике да се од неколпцине странаца и новчаннх завода

добије за ту цељ 3.320 динара. Пошто је та сума предата каси у зла

ту, то ју је Управни Одбор дао одмах на камату Београдском Кре-

дитном Заводу.

Задужбина' честите браће Крсмановића, првих и одличних до-

бротвора друштвених, која се састојп из 5 000 динара налазила се,

и сад се налази, код Управе Фондова. Осем тога Друштво јеимадо

некада и других својих новаца код Управе Фондова. Када је пре трп

године донета на скупу одлука да се за 10.000 динара купе обвез-

нице српског лутријског зајма, тада је дигнута из Управе Фондова

сва готовина друштвена, осем од браће Крсмановнћа добивеенх 5.000

диеара. Но рачуни с Управом Фондова нису бпли пречигаћени. С

тога је Управни Одбор нашао за целисходно да пречистн и те ра-

чуне, па је дигао из Управе Фондова еав интерес на ових 5.000 ди-

нара и на ону суму, која је неко кратко време дежала у Управи

Фондова. У име интереса прпмио је Управнп Одбор од Управе Фон-

дова 1.918 динара и 95 пара динарских. Поштоје та сума исплаће-

на у злату, Одбор ју је одмах предао’ на камату Београдском Кре-

дитном Заводу. И тако Друштво има у Управп Фондова 5.000 дина-

ра, а то је задужбина браће Крсмановића која се не сме потрошнти.

У Јавуару месецу исплаћују се купони обвезница српског

лутријског зајма. Одбор је у то време п наплатио 156 купона што

износи 468 динара у злату, па је ту суму предао на камату Бео-

градском Кредитном Заводу.

Пошто је Управни Одбор често преко године давао новац на

камату час Београдском Кредитном Заводу, час Задрузи за штедњу,

тако да у касн нпје скоро никад више било од 100—200 динара,

желео је да на крају године пречвсти рачуне с оба новчана завода.

У име камате примио је Управни Одбор од Београдског Кредитеог

Завода 225, а од Задруге за штедњу 178 динара п 65 пара динар-

скпх. Овај доходак дошао је једино с разлога што је Управни Одбор

на своју личну одговорност u мале суме преко годиее давао час по

новчанпм заводима на камату. Управни Одбор моли скуп дз се из-

воли с евим поступком сагласитк и за унапред га одобрнти.

Целокупан приход што га је Друштво у 1886. години имало од

чланских улога, Управе варошп Београда, добровољних ирилога за

кућу, од купона п каиата износи 10.326 динара и 60 пара динарских.

ЦиФра ова јасније но ма гата друго казује нам
,

шта се све може



сложним радом да урадп у нае на другатвеном пољу. Милоерђе у

нас било је вазда на биљези, кад је помоћи требало, а да га је и про-

шле године нашло ово Друштво где треба, казује нам тако леп ре-

зултат као што га сума од преко 10.000 динара уме да каже. Тоје

и охрабрило Управни Одбор да с надом у Бога приступи остварењу

највећег друштвеног задатка зидању куће за сиротну децу.

Расход друштвени био је у овој години 1701 динара и 22 паре

динарске. Од то суме долази 878 динара и 10
парадинарских на из-

државање друштвених питомаца и 632 дпнара и 52 паре динарске

на ограду друштвеног плаца, који је сав тарабом заграђен, За послу-

гу утрошио је Одбор свега 124 динара.

Ако се целокупан трошак који износи 1701 динар и 22
паре

динарске одбије од овог годишњег целокупног прихода, који озноси

10.326 динара и 60 пара динарских, тада се види да јеу 1886 годи-

ни Управни Одбор привредио®Друштву, у готовоме 8.625 динара и

37 пара динарских. Од озе суме један део налази се на камати код

Београдског Кредитног Завода, а други код Задруге заштедњу.

Ако се суми, која је ове године чисто добивена дода прошло■

годишња готовина, која је износила 19.750 динара и 35 пара динар-

ских, тада ће се видети да данас Друштво располаже с капиталом

од 28.375 динара и 73 паре динарске.

Завршујући овај извештај, Управни Одбор сматра за дужност

и на овом месту топло захвалити се свима добротворима сиротне

деце, који му помогоше, да може с овако лепим ресултатима изаћи

пред главни скуп целога Друштва. Све што урадисмо, урадисмо само

њиховом помоћи. Хвала им.

8. Фебруара 1887. год.

У Београду.

Предсвдник

УИРАВНОГ ОДБОРА

Др. Н. Ј. Петрови Јс. р.

БЛАГАЈНИК

Михбило Милованова! с. р.
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СТАЊЕ БЛАГАЈНЕ

На дан 8 Фебрц-

ЗА 1-886

8 Фебруара 1887 год.

у Београду

Благајнлк

Михаило Миловансвиб ср.
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_

Е
П Р И X о д ДИНАРА ПР. ДИН1РА ПР,

i Главница од прошле годпае :

i у једној обвезници Управе Фондова . 5000
-

2
у 1б6 комад. лутријских обвезница .. 10.921 40

3
у готовом новцу у сребру .... 3.828 95 19.750 35

4
од 318 тланова редовни улог .

.
. 1.996

б
од добровољних прилога за кућу .

.
3.3:0

6 од Управе вароши Београда . . . 2.220

7 од ивтереса од Управе Фондова . . 1.918 95

8 од лутријских обвезница купони . . 468 -

9 од интереса од Кред. Завода
.

226 —

1°
„ „

од Задр. за гатедњу . 178 65 10326 60

Сума дин. 30076 95:



Друштва за потпомагање и васпитање сиротне и напуштене деце

ара 1887. године.

ГОДИНУ

Прсдседнпк

Управвог Одбора

Др. Н. Ј. Петрсвиб
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6
0- :р -а. о ;н; о д ДИНАРА ПР. ДИНАРА ПР.

1 За издржавање питомаца 878 10

2
1

За ограду плаца ........ 632 52

3 За парастос пок. Стојаеу Вуловићу . 13 60

4 За послуту .
.

134

5 Сатнице - 43
—

1701 22

За изравнање при благајни: .
.

1 1 обвезница Управе Фондова . 5000 —

2 15G комада лутријских обвезница
.

10.921 40

о

О По 8 упутница београд. Кред. Завода 7585 —

4 По књижици код Задр. за штедњу . 4608 65

5 У готову новцу у сребру ....
260 68 28375 73

Сгега дин 30.076 95



ДРУ ШТВО

ЗА ПОТПОМАГАЊЕ И ВАСПИТАЊЕ СИРОТНЕ И НАПУШТЕНЕ ДЕЦЕ

У БЕОГРАДУ У 1886. ГОДИНИ.

I ХГ;п;Е=.А.;В:ЕХХХ СДБОР

Председнпк Др. Нпк. Ј Петровпћ

Потдредседпк Јов. Кажабић

Секретар Лаза Ј. Обрадовпћ

Благајнпк Мпх. Ммовановпћ

ОДБОРНИЦИ

(по реду пзбора)

Анка Недићка Корнел Драшкоцп

Др. Мих. Вујпћ Стана Коларнетовпда

Кат. Данићка Васа Анпчић

Мих. Валтровпћ Лепосава Нпколићева

Стев. Бајановпћ Лепосава Анасгасијевпћка

Ксенпја Павловићка

ЗАМЕЊЕНИЦИ

(по реду пвбора)

Ђока Мплпневпћ

Др. Лаза Стевановић

Дпм. Данпћ

Мплпда Тржковпћка

Милан П. Живковић

Ник. Стојановпћ

XX ХХО-ЧХА-ОХХХХ -Ч^-^ХХОВХХ

(по реду избора)

1. Митроподит Михаил 4. Арса Лукић

2. Никола Крсмановић 5. Архнмандрнт Н. Дучпћ

3. Јова Крсмаиовић

XII. РЕДО:ВХХХХ 'ЧО^НОВХХ

(по азбучном реду)

1. Август Рихтер 3. Азрпјел Морено

2. Агаппја Нађ 4. Алекса Богатннчевпћ



б. Алекеа CiojKOßidi

6. Алекса Плвћ

7. Алимпије Васиљевић

8. Ангелпна Марпћка

9. Ангелина Милојковићка

10. Андра Ђорђевпћ

11. Андрз Николић

12. Андрија Јанковић

1 3. Андрвјевићи браћа

14. Анка Недићка

15. Автонпје Бодп

16. Антоније Симпћ

17. Антон Тунер

18. Атанаоије Петроввћ

19. Аћим Медовпћ др.

20. Божа Боди

21. Восиљка Лешјанка

22. Бреслауер

23. Брил докгор

2?. Ванђел Тома

25- Васа Анжчић

26. Васа Даниловић

27. Ваеа Нпколић

28. Васа Иоповић

29. Васа Тоскпћ

30. Ваоиљевић агееат

31. Вељко Савић

32. Владан 'Борђевић др.

сЗ. Рлад. Карић

34. Бладислав Титедбах

35. Војпн Радудовић

36. Вук. Ј. Петровић

37. Глиша 'Борђевић

38. Глиша Матић

39. Глиша Штајвдехнер

40. Гоизпјоровски доктор

41. Давид Були

42. Даривка Смтљавићева

43. ДаФина Протићка

44. Димитрије Атанадковић

45. Дпмитрије Данић

46. Двмвтраје Дукић

47. Дпмтрије Карамарковић

48. Дпмитрије Лаааревић

49. Димитргје С. ЈовавСБић

50. Димитрије Милутиновић

51. ДимитриЈе Пешика

52. Димитрије Стамевковгћ

63. Димитрије Стојановић

64. Димитрије Субап ић

55. Дпмитрије Радовић

SG, Добросав Марковић

57. Драга Николикева

58. Драга Савпћка

59. Драгомпр Здравковпћ

60. Драгутин Ђорђевић

61. Драгутин Плајед

62. Драгутин К. Протић

63. Драгутпн Франасоввћ

64. Дунпћ, архимандрит

65. Душан Рајпћ

68. Ђока Вуковић

67. Ђока X. Жпвковић

68. Ђова Миличевић

69. Ђорђе Димитријевић

70. Ћорђе Неравџић

71 Ђорђе Павловић

72. Ћорђе Радовановић

73. Ђорђе Рушчукдић

74. Ђорђе Сиипћ

75. Ђорћ)в Стевановић

76. Ђура Вајферт

77. Едија Булп

78 Еиерих Штајндехнер

79. Еиил Клајн

80. Еренрајх, директор

81. Живко Вучковић

82. Живко Недић

83. Живојин Јовичић

84. Живојин Блаввавад

85- Зарија К. Поповић

85. Иван Јевтић

87. Игњат Даничић

88. Илија Марге^ић

89. Илија Милишгћ

90- Исак ЂорЗјевић

91 Јаков Бајлони

92. Јаков Левенвон

93. Јаков Бавдовић

94. Јакша Којовшћ

95. Јевта Аврамовић

96. Јевта Лаковић

97. Јеврем Бојовић

98. Јеврем Ђуровић

99. Јеврем Илић

100. Јеврем Молеровић

101. Јеврем Новаковић

102. Јелена Гарашанка

103. Јелена Р. Данићка

104. Јелена Ђелмашка
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105. Јелена Ст. Карапешићка

106. Једена Мариековпћка

107. Јелена Марковпћка

108. Јелена Ст. Новаковпћка

109. Јован Антула

110. Јован Богојевић

111. Јован БраСед

112 Јован Данпћ др.

113. Јован Борђевић

114. Јован Ћураћ

115. Јован Жпвадпновпћ

116. Јован Жујовић

117. Јован Калабић

118. Јован Максииовић

119. Јован Миланонић

120. Јован Одавић

121. Јоваа Ргстић

122. Јован Руопдес

123 Јованга Пинтеровпћка

124. Јосеф Грубер

125. Јосиф ЈосиФОвпћ

126. Јосиф Ианчвћ др.

127. Јосиф Холех др.

128. Јоца Стевановаћ

129. Јудка Сгеппћка

l&O. Калина Да-ЈЈКОвпћка

131. Катарина Давићка

132. Катарина Лакаревићка

133. Катарива М. Мпдовука

134. Катарива Ргдовановићка

135. Кагарина Станишићка

136. Катарина Штрбвћка

137. Катпца Нушпћка

138. Карло Пероло

139. Карло Рот

140. Коста Адковић

141 Коста Гдавивић

142. Коста Јанковић

143. Коста Лекпћ

144. Коета Петроввћ

145. Коета Протић, ђенерал
146. Коста Протић, пуковннк

147. Коста Др. Рианић

148. Коста Црногорац

149. Коста Шпзртаљ

150. Корнел Драшвош

151. Ксевија Павловићка

152. Лаза Ј. Обрадовић

153. Даза Стевановић др.

151. Лаза Радосављевпћ j

155. Лазар Довић др.

156. Леонида Арменулпћ

167. Лвпосава Анастаоијевпћва

3 58. ЈГепосава Куманудн

159. Лепоеава Нпколићева

16). Лепозава Новаковпћка

161. Лука Ћзлзвпћ

162. Љубпца Бачвзнка

163. Љублца Кумавуда

164. Љубицз Н. Петровпћка

165 Љубица Стевановић

166. Љубомир Ковачевић

167. Љубомпр Недаћ др.

165. Магдалеиа ПЕајндехнерка

169. Макс Флајшер

170. Манојло Клпдиз

171- Мара Ценпћка

172. Марпна Симпћта

173. Марпја Г>o'ојевпћка

174. Марпја Езгедхарт

175. Марија Клидис

176 Мзртја Лаудановпћка

177. Марија СамЈонова

178. Мзрија Стојковићка

179. Марвја Фаркзш

180- Марко Антонозић

181. Марко Барух

182. Марко ЛеЈО др.

183. Марко Стојановић

184. Мпдан Бучовпћ

185. Милан Рељковић

186. Милзн Борђевпћ
187. Милан П- Живковић

188. Милан Јовановпћ др.
г

)

189. Мидан Кујунџвћ

190. Мидан Марднковгћ

191. Мплан Недељковић

192. Мплева ПфаФОва

193 Милева Симпћка

194. Мидева Терзибашићка

195. Мплеако Марковпћ

196. Миленко Жујовић

197. Милија Карастојановић

198. Милипа Ј. Петровпћка

199. Милпца Трпковпћка

200 Милован Глпшић

т) Записао се аа члана за 1886 u 87 па збору.
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201. Мидован Ђурић

202. Милосав Зошјанан

203. ЗГллосав Протић

203. Мплош Валожпћ

204. Мидош Вујтћ

20б. Мплош Плпћ

206. Мнлош Петровић

208. Мплош Сипоновић

209. Мплутпн Гарашанпа

210. Милутнн Поповић

211. Михаидо Барловап

212. Михапло Вогпћевић

219. Михапло Бортсавл.е-пћ

214. Михапдо'Валтровић

215. Михаило Вујић др.

216. Мпхаило Гатковић

217. Мпхапло Кр. Ђорђевгћ
218. Мпхаило Јованозић

219. Мпхапло Јоеић

220. Михапло Кр. Петровпћ

221. Михаило Миловановић

222. Мпхаило Михаиловић, начезник

223. Михаидо Михаиловић, трговац

224. Махаило Стевановић

225- Мпхапло Терзибашпћ

206 Михаило Цуквћ

207. Мита Ракжћ

228. Мица К. Протгћка

229. ■

230. Моја Гавриловић

231. Најман трговад

232. Неранџа Угричићка

233. Никанор,гвладика

234. Никола Антула

2?5. Никола Канара

аЗб/.Нпкола Лекпћ

237. Никола Мусулин

238. Никола Ј. Петровић др.

239. Никола Ј. Поповић

240 Никола Р. Поповић

241. Никола .Спасић

242. Никола Стојановић

243. Никола X. Тола

244. Никола ТриФуновић

245. Нићи Фор Јовановић

246. Олга Месаревпћка

247. Олга Павловићева

248. Навле БашкалФић

249. Павле Цветковић

250. Пера Карастојановић

2б‘. Петар Пантелвћ

252. Перка Ђурићва

263. Перозда Нинићка

234. Петар АнаетаснЈевић

2б5. Петар Аранбашић

256. Петар Велжмировић

257. Петар Димић

258. Петар Ј. Петровић

259. Петар Петровпћ

260. Петар Ћелић

261. Петрснпје Савић

262 Пинтер пуковник

263- Раде Докмановвћ

264. Радмихо Лазаревић др.

265. Радојко Поповпћ

266. Роаа Штерн

267- Розадија Флајшер

268. Рдота Пзраноо

269. Роксандра Јазаревићка

270. Сава Атанадвоваћ

271. Сава Шарглћ

272. Савка Рпстићка

273. Светозар Ан})едић
274 Светозар Гавр?ловић

275. Светозар Гвоздвћ

276. Светоз’р Марковић

277. Светозар Мидојевећ

278. Светозар Стевановић

279. Светозар X. Тома

280. Светомир Николајевић

281. Сииа Ч. Позовпћ

282. Слотвинскп

283. СоФпја Аравђеловићка

284. СоФија Ивановићка

285. СоФија Кондићева

28". СоФија Пејовићка

287. Сретен Л. Поповић

288. Стана Коларчетовица

289. Стеван Бајаловић

290. Стеван Далић

29 L. Стева Зарић

292. Стеван Карапешић

293. Стеван Котуровић

294. Стеван Мијатовић

295. Стеван В. Поповић

296. Стеван В. Поповић књпговезац

297. Стеван Д. Поповић

298
;

Стевча Михаидовић

299 Ciojan Бошковић

800. Стојан Вељчовцћ



301. Стојан Јавковић

302. Стојан Марковић

ЕO3. Стој ?н Тодоровић

304. Таса Бавковвћ

305. Таса Миленковић

306. Танзсвје Ж. Ђорђевпћ
307. Теодогије Мптрополит

£OB. Тинка Берарка
309. Тонас Грубер

310. Тоша Впдовскп

311. Федро Шаме

312. Фждип Видаковпћ

313' Фпрмплијан сротоенађел

314. Фрања Фајхтнер
315 Хајнрпх Хиршл

Sl6. Хермина Нвколпћка

317. Хершша Слзшћка

318. Хриетина Мгрпћева

319. Чед. Мијатовгћ.
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